APPENDIX.

EPIGRAMMATA SEU HYMNI SACRI

ANTIQUORUM PATRUM MONASTERII S. GALLI,

BERNARDI, COLUMBANI, ECKERARDI, HARTMANNI, NOTKERI BALBULI,
NOTKERI MEDICI, RATPERTI, STRABI GALLI FULDENSIS,
TUTELONIS, WALDRAMMI, ANONYMORUM;

A CANISIO PRIMUM EX VETUSTISSIMIS MS. CODICIBUS SANCTI GALLI EDITA.

CANISIUS AD LECTOREM.

Illustrium virorum monasterii Sancti Galli sacra carmina ubi vidi, digna censui luce, tum ob eruditionem, tum ob pietatem, et vel maxime propter venerandam antiquitatem. Ejusdem judicii fuit nobilissimus Marcus Velserus, qui in litteris quibusdam scribit, hæc sacra carmina sibi apprime placuisse, ita ut interdum pene lacrymas excusserint, antiquam

pietatem cum nostris temporibus conferens, ita enim loquitur Velserus. Debemus hæc carmina R. P. Jo- doco Metzlero, monasterii Sancti Galli professo, et sacrorum canonum doctore, qui misit libellum ms. quem studio et amore antiquitatis conscripsit, vocatque Memoriale illustrium virorum Sancti Galli, in cujus prima parte illustres sanctosque viros ejusdem

monasterii, n̄ secunda abbatē compendio describit ex variis auctoribus, nec non ex m̄s. antiquis monumentis, cujus libelli beneficio usi, hinc inde quaedam excerptimus, et addidimus, ut quis quisque fuerit, facilius pateret. Tertia vero pars continet sacra carmina, quæ quanta fide ex m̄s. Codicibus deprosp̄erit, patet ex præfatione illius, quam præmisit, ideoque hic eam subjunximus :

IN HYMNOS SACROS DIVI GALLI PATRUM PRÆFATIO
JODOCI METZLERI.

Minimam hanc et veluti extremam partem, hymnos videlicet sacros, ex innumeris quæ antiqui Patres Sancti Galli monachi sapienter dixerunt, et suaviter decantaverunt, vel ideo descripsi, ut et mihi mnemonymon aliquod conficerem, et ut quæ ob educem temporis injuriam saltem secundum aliquam sui partem videbantur brevi quasi peritura, ea hac opera mea vel aliquantulum servarem; et demum ut quæ adeo erant disjecta et dispersa, in unum quasi corpus redigerem, atque adeo hunc libellum tertium veluti in exemplum statuerem eorum quorum superioribus duobus sæpius memineram. Unde nihil penitus hac intrinsecum est, quod non esset jam olim venerationis titulos consecutum, vel ex auctoris sui fama, vel ex bonitate et antiquitate sua. Certe ipsos Codices, ex quibus descripta

sunt ista, ante annos 500, 600, 700 et 800 esse descriptos scimus, et ex ipsis Codicibus, et ex antiquissimis librorum indicibus seu (ut appellant) registris, quibus certissimum testimonium tulit magnus ille Teresinus præsul Aeneas Sylvius, qui postea pontifex maximus renuntiatus, nominatus est Pius II, dum ad Greg. Hamburgensem jurisconsultum epistolam 120, lib. 1, sic scribit: Inventi apud Sanctum Gallum, quod Suevorum est oppidum, in veteri monasterio bibliothecam perveitustam, ubi et libros reperi ornatissime conscriptos, quorum auctores fuerunt Theotones. Hæc igitur cum ita sint, non offendetur lector quædam minus subtilitate levia, cum conspici rerum pondere esse gravia ea ipsa tam ubique; mirabitur vero aliquos saltem ex illis in ætate tam barbarâ tam bene luisse et tam Latine, et ubique meminere idem lector, cum omnia ista ad cultum divinum fuerint a Patribus dictata, magis spectari res quam verba, tantum musicam quantum prosodiam. Et si vero integra scripserunt aliqui hujus generis volumina, et ad seorsim etiam multi alii et hymni, et epigrammata, illa tamen describere non statui; hæc autem, quod nec scirem fuissent auctores ipsorum monachi Sancti Galli nec ne, huic opusculo inferre nolui. Ex Sancto Gallo 1600, die 4 Aug.

Hæc Metzlerus.

BASNAGII DE HIS CARMINIBUS OBSERVATIO.

Hæc poemata varios habent auctores: priora sunt Hartmanni. Reprehendit Canisium vir eruditus inter Anglos, quod illum Hartmannum, non Hartmutum appellaverit, qui fuit Rodulphi Burgundionum regis consanguineus, abbas Sangallensis post Grimoaldum anno 872 electus, quique post undecim annos munere sese abdicavit. Notat vir eruditus non modo carmina quædam edidisse, sed et Vitam Wiboradæ sub ejusdem nomine haberi sæculo Benedictino quinto. Sed an hæc vera sint dubito.

Primo distingui debet Hartmutus ab Hartmanno monacho. Sic enim Eckerhardus in Vita Notkeri (Cap. 15): *Temporibus Grimaldi canonici abbatis et Hartmotti conabbatis ejus*. Hic habes Hartmutum jam conabbatem Grimaldi, post cujus obitum factus est abbas sæcularis, ut furrat ipse Grimaldus archiepiscellanus Ludovici Pii. Ab eo dis inguuntur eodem capite bini Hartmanni, quorum prior *consilio magnus Litaniam sanctus humiliter prece texuit et Melodiam fecerat*. Hic commonachus Notkeri ab abbate interrogatus circa Salomonem episcopum, qui cappam monachalem indicere volebat quam ad fores claustrum deponeret, responsum fecit: *Regula nostra non similitudinem monachi, sed monachum quaerit*. Is fuit pro-abbas et tandem abbas post Salomonem. Alter Hartmannus Junior fuit poeta, operaque ediderat in Ecclesia canni solita. Versus qui hic colliguntur sunt Hartmanni Senioris, quanquam et aliqua Hartmanni Junioris potuerint cæteris inseri.

Secundo nec Hartmutus nec Hartmannus ille, de quo nunc agimus, Vitam Wiboradæ virginis scripsit. Tertius fuit Hartmannus, sæculo decimo desinente vel undecimo scriptor. Facile probatur ex ipsa Wiboradæ Vita (Sæc. Ben. v, p. 60). Eckerhardus ab Udalrico Augustano præsul impulsus, multa quæ de Wiboradæ audiverat scribere inchoavit senio jam confectus et gutta, ut loquuntur, hoc est, podagra miris modis vexatus. Illius Eckerhardi qui obiit an. 978 opus conficit aut descripsit Hartmannus. Vixit igitur tertius ille Hartmannus post Eckehardum, undecimo sæculo, a geminis Hartmannis qui sæculo nono poetice colebant plane diversus.

Quidquid sit, fuere in monasterio Sangallensi duo Hartmanni sæculo nono poetæ, qui præcipue hymnis et litanis exarandis studebant; senior Hartmannus ob eam rem præcipue laudatur.

II. Secundus inter poetas Sangallenses recenseri debet Rapertus, quem nescio qua ratione omiserunt litterati omnes qui Bibliothecas Ecclesiasticas his

temporibus ediderunt. Præfuerat ab adolescentia scholis Sangallensibus ita studiosus, ut missas et cursum sæpius omitteret, quippe bonas se missas audire dicebat, cum eas agere doceret (Eckerhardus, de Vita Notkeri, c. 21). Languidus circa claustrabat, nec tamen docere desinebat, inquit Eckerhardus, a quo Rapertus appellatur; nunquam ad capitulum nisi vocatus venit; cum puniendi munus ipsi demandatum est, impositam labem monasterii nominans, scripsit librum de casibus monasterii Sangallensis a temporibus Columbanii ad Salomonem usque, de quo inferius. Dictaverat litanias plurimas, quæ canebantur diebus Rogationum; inter eas autem principem locum obtinebat illa sæpius laudata: *Ardua spes mundi*, quæ hic apud Canisium cum cæteris legitur. Ubi mortem instare sensit, commisit animam quadraginta discipulis, qui tunc presbyteri ad monasterium festi causa advenerant: unusquisque ipsi triginta missas pollicitus est, et lætus obiit.

III. De Notkero cum superius egerimus, nihil hic dicendum esse offert. Distingui debent solummodo gemini Notkeri, quorum alter Balbulus, alter vero Medicus dicitur; amborum enim versus in hac collectione occurrunt.

IV. Poetas Sangallenses enumeramus non secundum temporum seriem, sed eo ordine quo dispositi sunt ipsorum versus in collectione Canisiana. Quintus igitur censeri debet Waldrammus. *Litteris eruditus et egregius Prædicator* dicebatur; quin imo poeseos et Melodiæ studiosus varia confecit carmina. Ipsi tribuebantur in Codice ms. versus Salomonis episcopi; errorem deprehendit Canisius, et accurate genuinos Salomonis fetus a versibus Waldrammi distinxit. Litanias etiam edidit, quæ hic leguntur. Dum versaretur in monasterio Sangallensi Wiboradæ virgini fuit amicissimus ipsique benedictionem per servulum sæpius transmittere consueverat (Vita Wiboradæ, c. 59, p. 51). Hoc munus compensavit virgo cum benedictum panem servo ministrans, tum ipsum ex ægritudine sanans. Waldrammo vero adventum Hungarorum ante annum revelaverat (Vita Notkeri, c. 20). Dum decanatu fungebatur in monasterio Sangallensi, Epistolas canonicas Græcæ, a Litwardo Vercellensi sibi præstitas, multo labore descripserat; sed nactus Codicem Sydulphi ipse etiam decanus, quem regulari disciplina subceperat, singulas quaternionum cultro excisas discepit. Transtulerat etiam Waldrammus Psalterium ex lin-

qua Latina in Barbaricam, quae versio diu servata fuit in Armario Sangallensi. Tandem ex monacho factus est episcopus Argenteratensis adfuitque concilio Tribariensi praesul anno 895; huic enim subscripsit *Baldrammus Straburgensis episcopus* (Conc., t. IX, p. 466).

V. Decem monachis in claustro Sangaliensi praefuit Eckerhardus ab eo plane diversus qui scripsit *Vitam Notkeri superius memoratam*. Scripsit hymnum de simplici confessore et aliquot versus ad Ymmonem fratrem, postea abbatem, qui noni vel decimi saeculi barbariem plane redolent.

VI. *Tutilo*, inquit, *bonus erat et utilis homo musicus, serio et joco festivus*. Itinerarius appellabatur, eo quod saepius e claustris excurrere solitus erat. Itinerarium Tutilonem ut se caveret amplexibus monebat Ratpertus ipsi conjunctissimus. Vixit ad finem saeculi noni. Ferunt ipsi apud Metenses pingenti Virginem ipsam manus et opem adjunxisse. Aliud de ipso narratur quod forsani lectori risum movebit: Sindulphus episcopo Salomoni devotissimus aures fenestras noctu admovebat, ut Notkerum, Ratpertum Tutilonemque familiari consortio utentes audiret, et si quid adversus Salomonem, quem odebant, excidisset, ab eo renuntiaretur. Illum cum sibi proximum sensit Tutilo, *homo pervicax, lacertisque confusus*, Sindulphum captum capillis et ad se attracto violenter tenuit, adhortatus Ratpertum, ut flagello totis viribus increpiteret et *Deum in illo ulcisceretur*. Praesto fuit Ratpertus ad disciplinas acutissimus et *hominem a dorso totis viribus ingrandiavit*. Manibus pedibusque cum reniteretur Sindulphus flagellum Ratperio excussit, qui confestim virgam e proximo rapiens *ictus validissimos ei infregit*. Exclamavit miser Sindulphus veniam incassum a Tutilone et Ratperio postulans: advolarunt